
QUARTA-feiRA, 29 de OUTUBRO de 20086
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA N° 492/08-CMG, 28 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o Memorando nº. 208/08-DS, de 24 de outubro 
de 2008       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
correspondente, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado. 
•	 Município de Capanema–PA    

NOME   PERÍODO DIÁRIA

SD PM LUCIANO SOUZA DE 
FREITAS 24 a 28/10/08 4.1/2 (quatro 

e meia) 

ELIZEU ALVES CARDOSO 24 a 26/10/08 2.1/2(duas e 
meia) 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  28 
de  OUTUBRO  de 2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 493/08-CMG, 28 DE OUTUBRO DE 2008  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando a Parte nº. 167/08-DI, de 27 de outubro de 2008       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
correspondente, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado. 
•	 Município de Santarém–PA    

NOME   PERÍODO DIÁRIA

CAP PM ISAAC RICARDO 
MONTEIRO ROFFÉ DA SILVA 27 a 30/10/08 3.1/2 (três e 

meia) 

CB PM MIGUEL ÂNGELO DE 
CASTRO 27 a 30/10/08 3.1/2(três e 

meia) 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  28 
de  OUTUBRO  de 2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 494/08-CMG, 28 DE OUTUBRO DE 2008  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando a Parte nº. 171/08-DI, de 28 de outubro de 2008       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
correspondente, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
que viajar, a serviço do Governo do Estado. 
•	 Município de Tucuruí–PA    

NOME   PERÍODO DIÁRIA

CAP PM MARCO ANTÔNIO 
SIROTHEAU CORRÊA 

RODRIGUES 
30/10 a 04/11/08 5.1/2 (cinco 

e meia) 

SD PM EMANOEL JORGE 
TEIXEIRA ALVES 30/10 a 04/11/08 5.1/2(cinco 

e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  28 
de  OUTUBRO  de 2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 784/08-PGE.G., DE 23 DE OUTUBRO DE 

2008.
Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, 
audiências trabalhistas.
Localidades: Santarém-PA.

Nome Cargo Data Diária

Simone Santana Fernandez de 
Bastos

Assessor 21.10.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 785/08-PGE.G., DE 24 DE OUTUBRO DE 
2008.

Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial 
para a realização de audiência trabalhista.
Localidade: Capanema-PA

Nome Cargo Data Diária

Afonso Carlos Paulo de Oliveira 
Junior

Procurador do 
Estado

23.10.08 ½

Juraci Neri Castro Filho Motorista 23.10.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 786/08-PGE.G., DE 24 DE OUTUBRO DE 
2008.

Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial 
para a realização de audiência trabalhista.
Localidade: Abaetetuba-PA

Nome Cargo Data Diária

Afonso Carlos Paulo de Oliveira 
Junior

Procurador do 
Estado

20.10.08 ½

Alan Pascoal Santana de Andrade Motorista 20.10.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 787/08-PGE.G., DE 24 DE OUTUBRO DE 
2008.

Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial 
Ação Civil Pública.
Localidade: Redenção-PA

Nome Cargo Data Diária

Fernanda Jorge Sequeira Procurador do 
Estado

17.09.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA
PORTARIA N. 183/2008,

DE 28 DE OUTUBRO DE 2008
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR comissão para Avaliação de Bens Móveis 
considerados inservíveis efetuando parecer técnico de avaliação 
dos bens móveis a serem alienados.
II – DESIGNAR para compor a referida comissão, a servidora 
RITA DE JESUS CASTRO SOUZA, Escr. Datilog.Ref.III, matrícula 
nº 761699/1, na qualidade de Presidente, tendo como membros 
as servidoras REGIANE CRISTINA DOS SANTOS SILVA, 
Assessora, matrícula nº 571765872 e ELYDIANE DA COSTA 
MEMÓRIA,Secretária de Gabinete, matrícula nº 80845329/1.
III – FIXAR o prazo de 15(quinze) dias, para a Comissão 
apresentar o parecer.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZA REGINA JESUS CORDOVIL CORRÊA
Auditora Geral do Estado

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO O CONVÊNIO N° 250/ 2008, ENTRE AÇÃO 
SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO - ASIPAG E 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL, AMBIENTAL E 
DE APAIO AO INTERIORANO DO PARÁ, PUBLICADA NO DOE: 
31202 DE 02 / 07 / 2008.

EXTINÇÃO DE LINHA
A ARCON-PA - AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO  PARÁ, autarquia 
estadual, através de seu representante legal, Diretor Geral, 
Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior, no uso de 
suas atribuições, art. 2º, incisos I e II da Lei nº 6.099/1997, 
resolve publicar a EXTINÇÃO das linhas de transporte público 
intermunicipal de passageiros do Estado do Pará, nºs. 3415 e 
3416, atualmente operadas pela empresa EXPRESSO MODELO 
– linha 3415: BELÉM/BONITO (SANTO ANTÔNIO), via PA 
380 e empresa TRANSKALLEDY – linha 3416: BELÉM/
BONITO (SEDE), via BR 010.

CONCEDER DIÁRIA
PORTARIA Nº 720/2008-ARCON-PA/CAF

Localidade: Santarém/PA.
Motivo: Levantamento técnico operacional na linha Santarém/
Alenquer, reunião com operadores e visita técnica a todos os 
municípios do Oeste do Pará com linhas e travessias reguladas 
pela ARCON.

Nome Cargo Data Diária
Eliane Rocha de La Osa 

Cabeza
Supervisor II 24/10 a 03/11/08

10 e 
½

Cassan Said Amer Supervisor II 24/10 a 03/11/08
10 e 
½

Tatyane da Silva Alves
Auxiliar Reg.Serv. 

Públicos
24/10 a 03/11/08

10 e 
½

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 412 DE 28 DE OUTUBRO DE 2008
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 406 de 21.10.2008, 
publicada no DOE nº 31.283 de 24.10.2008.

AUTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DIÁRIA
PORTARIA Nº. 0402 DE 28 DE OUTUBRO DE 2008

Nome do servidor: Silvio Ronaldo Machado Ferreira de Souza
Matrícula: 57196414/1
Cargo: Secretário Adjunto
Local: São Paulo/SP
Período: 03.11 a 06.11.2008
Nº Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Motivo: participar do evento “Formulação e Planejamento da 
Estratégia”.

PORTARIAS DIVERSAS
ERRATA DA PORTARIA Nº. 391 DE 15 DE 

OUTUBRO DE 2008.
Onde se Lê
Triênio referente: 01.07.1997 a 01.07.2000.
Leia-se:
Triênio referente: 15.07.1997 a 15.07.2000.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1.106 – GS DE 21.10.2008

DESIGNAR,  a servidora Silvia Souza do Nascimento, matrícula 
nº 3891/2, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, para 
responder pela Assessoria de Gabinete, durante o impedimento 
legal da titular Eliane Silva da Costa, matricula nº. 337382/1, 
no período de 15.10.2008 a 13.11.2008.
Orlando Bordallo Júnior
Secretário de Estado de Administração
Portaria de Suspensão de Férias

PORTARIA Nº. 0404  DE 21 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome da Servidora: Liliana Nazareth dos Santos Pereira
Matrícula nº: 80845680/3
Cargo: Diretor de Operações do Sistema de Gestão de Pessoas 
– DSP
Motivo: SUSPENDER a contar de 01.10.2008, na forma do 
art.74, Parágrafo 2º, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, o gozo das 
férias da servidora, concedidas através da Portaria nº 360 de 
23.09.2008, publicada no DOE nº. 31.263 de 26.09.2008, 
referente ao exercício 2007/2008.


